I

uelle. Vñ nō tenem uelle sic sic
 to dñi uelle morte pñs mei tam
 posse eius uita uelle. & laborare ad
 hoc. qđ dñs nō uult me uelle. **I**tem
 uolūtate dñi nō tenem dñi
 pformari. ut qñ pluit uellem qđ nō
 plueret si dñs uellet. qđ uolēdo dñi
 nali nō discordant auolūtate dei.
 qđ hoc nō est uelle simpli. **I**tem illud
 qđ dñs nō uult simpli & absolute
 ut suam pñtatis qñ aliqui mu
 rat qñ nita mutans nō tenem uel
 le. **C**onfirmatas diuine uolūta
 tis pñ qđ euy pñdant. **S**im hūcudi
 nē. uuy. causaz. **P**mo sñm cam ma
 triale ut qñ idē est uolūtū qđ se her
 ut maria cca qñ est ad uolūtatis.
 & idē ista pformitas est sñm qđ tñ.
 & nō simp. qđ eē simpli nō ē a ma
 tria si aforma. **S**cdō m accipē pfor
 mitas sñm cam efficiente. sic qñ qđ
 uult hoc qđ deus uult eū uelle. qđ
 dñs hāc uolūtate in eo fecit. **D**eus
 eni unāquāq uolūtate in bonū or
 dinauit & hoc uult nos uelle. **T**erc
 sñm cam finale ut qñ qđ inglam dñi.
 sca sua ordinauit. ip qñ & dñs facit
 omnia. **E**t in hūc duobz cēntialit
 pformitas pñst. **Q**uarto sñm cam
 formale. ut. s. ex caritate uelit qui
 qđ uult. sic & dñs ex caritate uult oia.
Et in isto pñctio pñst pformitas. ut
 uidelz actus uolūtatis nūc tan o
 sit diuine uolūtati pformior qñ
 to ē melior & pfectior. **E**x pñctis co
 llige. qđ plena pformitas ad dñm
 pñndit. uuy. **P**rimo ut uelim
 qđ dñs uult. **S**o ut uelim qđ uult

dñs nos uelle. **T**erc ut uelim ipē qđ
 uult. **Q**uarto ut uelim eo in quo uult.
Sz pformitas nō ē plena triplex. **P**
 si pformar quis dō i uolūtō tñm sicut
 uidelz pformes dō erāt i morte xpi.
So si pformar as in uolūtō & i fine
 s. nō in m. ut qñ nō sit ex caritate.
Terc qñ pformar quis in uolūtō & i
 m s. nō in fine. ut cū ad alū fine
 bonū tñm reuocāt intentō eius. **D**e
 iusticia tribz mod **iusticia dei.**
 sumit. **P**rimo m qñ alicui **xxxij.**
 reddē qđ mūit. **S**o m qñ pmissū
 soluit. **T**erc qñ in pñctm pñcti. **P**
 m remuneratō bonoz & pena repbo
 rū dñi op uultic. **S**o m incarnatō
 ē opus iusticie qđ pmissū hoc erat
 p pñctas. **T**erc m dñi op uultic qñ dñi
 peccatōre iustificat cū se ad grām
 hūlar facitō q in se ē. **N**ō qđ t
 omibz opibz dei inuenit iusticia &
 mīa. **S**z iustic qñz est occitā. & mīa
 ē apra. ut i iustificatōe ipi. & ipmo
 aduētū xpi. **A**liqñ est eozio. s. mīa
 occitā & iustic apra. ut ip unū dē par
 uuloz sñm hapmo decedecū. & in so
 aduētū xpi. **A**liqñ utrūq est occitū
 ut i tbulatōe quozlz iustoz & in nocē
 tū sic fuit i Job. & in infirmitatibz p
 uuloz. **A**liqñ utrūq ē aptū ut rem
 unatōe iustoz. & dapnatōe repborū.
 qđ illos remunerat sup mīcū. istos
 punit cca idignū q est mīe. s. ut
 qđ retribuit sñm mīa. hoc est bonis
 bona. malis mala q ē iusticie. **S**z
 uis scire qua iusticia punitat homo
 p pñctō momētaneo etnalit uide p
 mo auctōres. ysa. **S**mis eoz nō morē.

et c. **H**unc ipse patrum suorum.
Ita maledicti iniqui. et. Apoc. A
scendit fumus in caelos. Sicut dicitur
idem oppositum. Quia. si homo peccauit
in suo eterno. merito punietur in eterno
di. **I**talia ignis eterna est. et macu
la peccati. et pena. **I**talia peccatum est de illis
qui infirmitate. et pena dicitur esse infirmita
ta. si hoc non potest esse acerbitate. **V**n
optet quod fiat diuinitate. **I**talia cum ho
mo peccat errat in finitum. quodam
rationabilis et uoluntatis. et cupisabi
lis quod finitum ponit in infinito. illa
quidem iudicatio. istis ad hunc. et ul
tima appetitio. **V**n congrue debet esse
infinita pena. **I**talia mala uoluntas
reprobos eterna est. et pena. **O**stende
exemplis quod uenditio momentanea dar
ius possidendi perpetui. **I**talia uoluntate
momentanea cicatrem in se perpetua.
Cum inde lese maiestatis temporalis
est. seruus perpetua. **I**talia effusio oculorum
momentanea cecitate operatur pe
tuis. **V**n Aug. quod reddit deus mala pro
malis. hoc est pena pro uoluntate quod in
stus est. **I**talia reddit bona pro bonis. u.
gratia pro gratia quod boni et iusti est. **I**talia
reddit bona pro malis. hoc est gratia in
iustis quod boni est. **N**umquam autem red
dit mala pro bonis quod iusti non est
Aliquis punietur in presenti pro se ipse
ut. si peccatum in eo purgetur. **I**o. ecce sanus
factus est et c. **I**talia ut propter peccatum perpetuo
crucietur. ta hinc quod. et. infirmitate. **E**xemplum
habet in hoc. **I**talia ut culpa declinetur ut
in paulo. cor. sic magitudo et c. **I**talia
ut gloria in futuro det. **A**ct. **O**ptet nos
pro multis tribulatio. **I**n primis duabus

causis excet de uoluntate. iduabz teqz
tibz miam. **Q**uanto punietur quis ip
dm. l. ut glificet. **I**o. **N**eqz hic pec
cauit. **S**exto ipse primu. ut. l. edifi
cet. **S**ic penit. fuit thob. ut alius
daret ex. patie. **S**ic puniunt inno
centes p. ne uideat in quemes pec
catoibz si qn tribulant. **I**usto di iu
dicio puniunt qui ut cellis ab
utuntur ut ada. ut no cella rape co
nantur ut lucas. **D**e misericordia
Misericordia fm ethimolo. **D**i
gra de tribz mod. **P**rimo
de mia quod misericordiam cordis di. **X**iii
uides. **S**ic accipit in illa aucte. **U**n
Celi no indiget mia quod in eis nulla
est misericordia. **S**ecundum hunc modum mia
soluunt est in terra. **T**erco modo de quod
mitres seculi cordis rigore. **S**ic ac
cipit in mia et uitas obuiaunt sibi.
Nam uitas fm rigore pcedit. si mia
habet rigore tempore remunias sup
mitu. et punies circa dignu. sic est
mia icelo. et in inferno. **T**ercu ni de
mia quod mira suauitas rigas corda.
sic mia maxie est icelo. **L**z de sic
iust. sic et misericors tñ de ei. **P**er
est miseri pot. qua uultu est. quod n
requirit ad splendū op. mie nisi
uoluntas eius. **S**ed ad splendū op.
iusticie. requirit et aliqd expte ho
mis. **S**ed exigetia mitoz. **E**stia di
p. in effectibz bñfitor. **D**ar em rei
uema dimititudo ta pccā reatu qm
pccā seqlas. **D**e quibz duobz. **P**. **Q**
ppiat omibz iniquitatibz tuis quo
ad pmu. **Q**. sanat omes infirmit
tuas quo ad fm. **I**talia largit uultis

gram dando. Cuiusmodi virtus et
virtutis motu. ut primus faciat
hominem deo gratum. ac vita eterna
digni. si per se augetur et meritum.

De his duobus. *¶ Qui coronat te
mia. quo ad primus. et multatibus quo*

ad secundum. et loquitur de corona gratie. *¶ Et
fert scis gratiam. et hoc dupli. quia*

nunc in spe tandem in re. *De his igitur
Qui replet in bonis desiderium tuum quod*

ad primus. renouabitur ut aquile uir.
quo ad secundum. *¶ Et deus ex misericordia prode*

patienter expectat. benigne reuocat
ulcisci dissimulat. amictis pectus lib

at gratiam libaliter donat. data multiplicat.
multiplicata seruat. seruata

in celo promittit. *¶ Et ex misericordia deus peccatores
ad se redeuntem hilariter suscipit. ad*

primam cor emollit. offensa cito remittit.
iure pro remissione non meminit.

*¶ Et ex misericordia datur deus ad uita ut
peccatum purget. datur pro peccato ut ad amorem*

puocet. datur sacra ut meritum cumulet.
datur precepta ut primo dicitur. *¶ Et*

ex misericordia ad se errantes reducat. eutes
ad se adducit. cadentes erigit. stante

tenere non desinit. puenientes in gratiam
intromittit. *Explicat liber primus.*

¶ Incipit liber secundus qui agit de creatura.

¶ Incipit de ipsa rerum creatura.

*¶ In fine. ¶ Certe. ¶ bonitatis triplex est
effluxio. scilicet per generationem
per spirationem. Due potest
emanatores sunt ab eterno. Tercia est ex
tempore de qua nunc est agendum. ¶ In
create et generare et facere. dea est. Quia
res erit in eo de nichilo per creationem.*

Si erit in eo de aliquo faciente ad
de sua propria per generationem. Facere

autem est operari de materia aliena. Deum
est rex triplex causa. scilicet efficax et exem

plaris. ac finalis. scilicet nullum materialis.
In operari deus et creatura dea est. quod deus

operari ministrat. Angelus autem repetit.
si natura paulatim. Preterea rex principia

sunt ad immediate. Efficiens uero sequente
sunt ab ipso mediante natura. et imedia

te. Nichil autem est ex deo mediante tempore.
Curia mundi creationem. uir. erat er

rores. Quidam enim dicebant mundum
eternum. Alii dicebant mundum quidem

scilicet huiusmodi materiale principium. et non
esse de nichilo. Alii dicebant deum superio

res creaturas per se produxisse. scilicet inflo

res per ministerium angelorum. Alii pone

bant duo principia sicut manichei. unum
scilicet summe bonum. et aliud summe malum.

dicentes incorruptibilia esse a bono prin

cipio. scilicet corruptibilia a principio malo.
Hos errores omnes excludit moyses.

cum dicit in principio. Similiter in creatura. et
quod dicit deus. quartum cum legitur celum et terram.

Tenendum est quod deus omnia simul cre

auit. nec aliquam nouam speciem primo
addidit quam prius non fecit. ut in ali.

sic est multis qui propagant. ut in uo
ne seminali sic per in his que alius
modis introducantur in eis. et hoc est
quod deus de die septima quiescente non quod
alaborum uel ab opere. scilicet sic deum est ano
uaz spes additio. ¶ De operibus uero
sex dicitur dicitur quidam non in alio debere
intelligi ordine temporis. scilicet nature. quod dicitur
omnia simul tempore fuisse facta et disposi
ta. ac suis speciebus distincta. Alii dicit

omnia creata sunt in materia. s. non in
tali forma sic in diebus sequentibus receperunt.
Et hec opinio magis literalis. s. prima magis sequitur rationem. Deus enim dupliciter operatur. Aliqua namque facit mediante natura. et hec sunt successus sue. Aliqua facit in se immediate. ut creare peccata dimittit gratiam infundit et huiusmodi. et talia sunt instanti. et perfectio et plenitudo. Cum ergo de primordialibus res non producantur mediante natura. s. inmediate per se. videtur quod instanti fecerit eas perfectas ac plenas tam in materia quam in forma. **C**onsequenter sunt. videlicet hec permutue res create. Celum empirium angelicam materiam mundi. et tempus. **De distinctione creaturarum in genere. u.**

Creatura triplex est. s. corporalis tamen ut elementa. spiritualis tamen ut angelus. Composita ex his ut homo. Corporalis quia natura distinguit in corpora lucida ut sidera sunt. et opaca ut est terra. et metalla et huiusmodi atque perspicua sicut diaphana ut aer et aqua. **C**reaturae quaedam habent esse tamen ut lapides quedam vultu ut arbores. quedam sentire ut animalia quedam intelligere ut angelus. **D**istinguitur mundus triplex. s. archetypus ab archetypo quod est princeps. et typus quod est figura. qui principalis figura. quod ipse est exemplar mundi sensibilis. **I**tem est mundus qui dicitur macrocosmus. vel megacosmus. i. maior mundus. ut est hic mundus visibilis. **T**ertius est mundus qui dicitur microcosmus. i. minor mundus ut est homo. **D**e his tribus. **I**tem in mundo erat. ecce primus. **E**t mundus per ipsum factus est. ecce secundus. **E**t mundus eum non agnovit ecce

tertius. **Q**uia est inter elementum et elementum. et quinta essentia. Elementum est primum oppositum. et non oppositum unde nec terra nec aqua. nec aer. nec ignis. purum est elementum apud non et simpliciter quod ista inter se amiscuntur. et mixturae ita prae se se coniungunt. **E**lementatum est plurimum corpus oppositum ex elementis. **Q**uinta essentia est corpus perfectum differt ab omnibus elementis et elementatis. tamen in materia quam in forma. tamen nata quam in virtute et non hinc in se puritate. **V**nde nec carni corruptionis. **O**pera. **V**nde dicitur per moyses distinguunt moraliter sic habent. **S**ignificat enim rex demitcho creatorem impium iustificatorem. **F**irmamentum operatio. boni oppositum et finalitatem. **A**quarum integritas. cordis adunationem. **S**ymbolum perfectio exemplum bone operationis. **P**iscium et avium formatio statum actus. et contemplationis. **H**ominis pluralitatem rectitudinem intentionis. **P**ost ista septem diebus reges et virtutes. **E**st locus summus. i. celum. vel sola leticia. **E**t est infimus. s. infernum vel sola tristitia et est medium. hoc est mundus inquam summa spanda. et infima randa. **D**ivisio enim a summo coarctat et immoderatus est. quod repand non erat. **N**on illo a summo non cecidit. in medio collocat est ut esset ei locus quo ascenderet puritatem puritatem. vel descenderet per culpam. **I**tem hugo de sancto victore. dicitur quod as est locus in quo solum et summum bonum. s. celum. **A**liquis inquam solum et summum malum. e. s. infernum. **A**liquis inquam solum bonum est s. non summum ut paradysus. **A**liquis inquam bonum et malum est. s. neutrum summum ut mundus.

Distingtio orbium tam celestium quam

Corpalis mundi **elbrum. iij.**
 machina tota distat in duobus
 scilicet inna celesti et in natura elementari.
Celestis autem distinguitur in tres celo
 principales. scilicet Empyreum. Crystallinum.
 et firmamentum. Intra firmamentum
 uero quod est colu stellatum continentur vii.
 orbis. vii. planetarum. qui sunt Saturnus.
 Iupiter. Mars. Sol. Venus. Mercurius.
 Luna. Nomen autem celi crystallini si
 uo aquei intelligitur illa pars materie pri
 me que secundum philosophum formata est duos
 orbis. quorum superior dicitur prima mobile.
Istorum orbium natura est quod omnes mouentur
 excepto celo empyreo quod quietum
 est. **N**atura uero elaris in. iij. speras
 principales distinguitur. scilicet ignis aeris. terra
 et aque. **S**peras ignis et aeris habet intersticia.
 scilicet superum quod uocat igneum et medi
 ac inferum quod uocat olympum. **D**er
 similitur tria habet intersticia. scilicet super
 mum quod uocat etherum. et medium ac
 inferum quod dicitur aerem. et inferum est
 calor et lux ipsius solis pinguitate. **S**i
 militer est et inferum. scilicet hoc est ipsius
 solis pinguitate. **S**imilitur est et inferum.
 scilicet hoc est ipsius radiorum repercussio
 one a terra. **I**n medio autem intersticio
 ad quod non potest perfringere repercussio radi
 orum est frigiditas et obscuritas. in qua
 dicuntur habitare demones qui detruunt
 sunt in hunc aerem caliginosum. **I**bi et
 sunt tempestates. scilicet tonitrua. grando
 nives et silia. **E**x his colligitur xvii.
 orbis. terra et aqua ambietes. qui
 omnes possunt celi uocari. **I**stos autem
 excellit celum unitatis ipse deus qui est

est in omnibus et super omnia. **D**istancia
 decem orbium et planetarum habet. **A**tria
 usque ad lunam habet sunt miliaria.
 xv. milia. dc. et xxv. habet sunt stadia
 cum. xxvi. **A** luna usque ad mercurium
 sunt miliaria. vii. dcc. cum semisse.
A mercurio usque ad uentem terram. **A** uenere
 usque ad solem. xxvii. cccc. et xxxvi. **A** so
 le usque ad martham sunt miliaria. xv.
 dc. xxv. **A** marthe usque ad iouem. vii.
 dcc. xv. **A** ioue usque ad saturnum terram.
A latino usque ad firmamentum. xxvii.
 cccc. xxxvi. **E**x istis sequitur quod a terra
 usque ad celum stellatum sunt miliaria
 c. ix. — cc. lxxv. **D**e natura celorum
 et superiorum corporum. iij.

Celum est corpus primum natura sim
 plicissimum. incorruptibile
 solidissimum. cetera subtilissimum. quan
 titate maximum. qualitate lucidum
 diaphanumque perspicuum. materia primi
 mum figura spicuum. locali situ supremum.
 amplitudine creaturarum in se aliarum
 potentium. **I**ste proprietates tam celo em
 pyreo inueniuntur. quam primo mobili. **S**ed
 propter hoc celum empyreum. motu est ex
 nerum huiusmodi spirituum habitaculum. spacialiter
 sedes dei occupatum. **S**imilitur primo
 mobili spacialiter inuenitur. quod est motu
 uelocissimum. ac inferiora uirtutis in
 fluxuum. **E**odem modo dicendum est de fir
 mamento quod plene inueniuntur ei de
 proprietatibus superioribus. et insuper est aq
 uum diuisum ac stellis decoratum.
Corpora celestia diuiduntur in lu
 centia. et non lucetia. ac diaphana. **T**am
 corpus lucens est sol. qui solus in se habet
 lucet et non lucetia sunt stelle et cetera